
 
Direzione Territoriale VII - Sicilia 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti  
 

 
1 

Prot.: 219/RI Palermo, 12.01.2023 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre inerente la procedura negoziata d’urgenza 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex art. 63 comma 2, lett. c, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento di un 
Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto il 
servizio di alaggio (carico su autoarticolati/autocarri/autotreni) trasporto sino alla 
banchina di attracco ed imbarco sul traghetto di linea per Porto Empedocle, avvio ad 
area autorizzata per la demolizione e demolizione di imbarcazioni clandestine di 
migranti approdate nell’isola di Lampedusa e Linosa e avvio al recupero e/o smaltimento 
dei rifiuti prodotti.  CIG 9599013C1B CUI 97210890584202200084 

 
 
 

IL DIRETTORE TERRITORIALE 
 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 



VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 
12.07.2021;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 440 del 
25.02.2022; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 
del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in materia di conflitto di interesse; 
 
ATTESO CHE 
 

 questa Stazione Appaltante sta per indire una procedura di gara di carattere comunitario ai 
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, inerente “la messa a secco, il trasporto e la distruzione” 
di imbarcazioni clandestine di migranti approdate nei Comuni di Lampedusa e Linosa e nel 
resto della Sicilia;  

 

 atteso il permanere per questa Stazione Appaltante di esigenze contingenti determinate dalla 
presenza di numerose imbarcazioni, che, anche in considerazione del consistente e costante 
afflusso di migranti nella Regione Sicilia, determinano particolari problematiche sotto il profilo 
dell'ambiente, delle condizioni igienico-sanitarie, della pubblica incolumità e della sicurezza 
portuale, si è ritenuto opportuno realizzare una procedura transitoria in urgenza avente 
caratteristiche di maggiore immediatezza rispetto alla procedura comunitaria; 

 

 il servizio di messa a secco, di trasporto e di distruzione di imbarcazioni clandestine di migranti 
non risulta disponibile né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, né in 
Convenzione Consip; 

 

 sì è, pertanto, proceduto, sulla base di quanto previsto nella determinazione dirigenziale prot. 
n. 3369/RI del 22.12.2022, alla pubblicazione, sul sito istituzionale dell’Agenzia delle Dogane 



 
Direzione Territoriale VII - Sicilia 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti  
 

 
3 

e dei Monopoli, di apposito avviso di manifestazione di interesse, così come previsto dalle 
Linee Guida n. 4 dell’ANAC, finalizzato alla realizzazione di una successiva procedura 
negoziata d’urgenza senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex art. 63 comma 2, lett. 
c, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., rivolta a quegli operatori economici che avranno manifestato 
il proprio interesse ad essere invitati a tale procedura conformemente a quanto prescritto nel 
citato avviso; 

 

 l’anzidetta procedura negoziata d’urgenza, che si effettuerà tramite il sistema telematico in 
modalità ASP, è finalizzata all'affidamento di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 dello 
stesso Decreto, avente ad oggetto il servizio di alaggio (carico su 
autoarticolati/autocarri/autotreni) trasporto sino alla banchina di attracco ed imbarco sul 
traghetto di linea per Porto Empedocle, avvio ad area autorizzata per la demolizione e 
demolizione di imbarcazioni clandestine di migranti approdate nell’isola di Lampedusa e 
Linosa e avvio al recupero e/o smaltimento dei rifiuti prodotti; 

 

 la procedura negoziata d’urgenza avrà una durata massima di dodici mesi decorrenti dalla data 
di stipula dello stesso Accordo Quadro e, comunque, qualora antecedente, sino alla data di 
sottoscrizione dell’Accordo Quadro – Lotto 1 -  discendente dalla procedura aperta di carattere 
comunitario, di prossima indizione, per l’affidamento dei servizi di messa a secco, trasporto e 
distruzione di imbarcazioni di migranti approdate nel Comune di Lampedusa e Linosa. 

 
CONSIDERATO CHE 
 

 di seguito alla pubblicazione del predetto avviso di manifestazione d’interesse prot. n. 
19677/RU del 22.12.2022, sono pervenute n. 7 istanze di operatori economici che hanno 
chiesto di essere invitati a partecipare alla successiva procedura negoziata; 

 

 si ritiene opportuno indire, nelle more della definizione della procedura di appalto ad evidenza 
pubblica comunitaria, la citata procedura negoziata, invitando i 7 operatori economici 
interessati, da realizzarsi secondo il criterio del minor prezzo ex art. 95, c. 4, del D Lgs. n. 
50/2016 

 

 la spesa inerente la predetta procedura di gara, pari ad € 400.000,00 (oltre IVA), così come 
quantificata nella determinazione dirigenziale prot. n. 3369/RI del 22.12.2021, è stata prevista 
del Piano degli acquisti dei beni e servizi 2022 – 2023 avente CUI 97210890584202200084; 

 

 l’importo di € 400.000,00 (oltre IVA) è già finanziato ed interamente disponibile sul “Fondo 
verifiche e gestione merci” (FD_VERGESMER), che non è suscettibile di assegnazione in 
dodicesimi, nel centro di costo DZ20201000 (Direzione Territoriale VIII-Sicilia), codice 
articolo F01.0002.0001; 

 



DATO ATTO  
 

 che la prestazione prevalente è stata individuata dalla Stazione Appaltante nell’attività di 
demolizione delle imbarcazioni, separazione dei rifiuti per caratteristiche analoghe e 
attribuzione del Codice EER e ciò in ragione della particolare complessità di dette prestazioni 
e dell’esigenza di rafforzare il controllo del direttore dell’esecuzione sui luoghi dove vengono 
effettuate dette attività; 

 
 

VISTI 
 

 il disciplinare di gara con i relativi allegati ed il capitolato tecnico, che costituiscono parte 
integrante di questo provvedimento, anche se non materialmente allegati; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 
Prendere atto che, in riferimento all’avviso di manifestazione d’interesse prot. n. 19677/RU del 
22.12.2022, pubblicato in pari data sul sito istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 
sono pervenute n. 7 istanze di operatori economici, che hanno chiesto di essere invitati a 
partecipare alla successiva procedura negoziata d’urgenza, che si effettuerà tramite il sistema 
telematico in modalità ASP. 
 

Art. 2 
Indire una procedura negoziata d’urgenza senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex art. 
63 comma 2, lett. c, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del prezzo più basso, 
finalizzata all’affidamento di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., avente ad oggetto il servizio di alaggio (carico su autoarticolati/autocarri/autotreni) 
trasporto sino alla banchina di attracco ed imbarco sul traghetto di linea per Porto Empedocle, 
avvio ad area autorizzata per la demolizione e demolizione di imbarcazioni clandestine di migranti 
approdate nell’isola di Lampedusa e Linosa e avvio al recupero e/o smaltimento dei rifiuti 
prodotti, alla quale invitare i n. 7 operatori economici che hanno presentato apposita istanza in 
risposta all’avviso di manifestazione di interesse. 
 

Art. 3 
Definire la durata massima della procedura negoziata d’urgenza in dodici mesi decorrenti dalla 
data di stipula dello stesso Accordo Quadro e, comunque, qualora antecedente, sino alla data di 
sottoscrizione dell’Accordo Quadro – Lotto 1 -  discendente dalla procedura aperta di carattere 
comunitario, di prossima indizione.  
 

Art. 4 



 
Direzione Territoriale VII - Sicilia 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti  
 

 
5 

Quantificare l’importo massimo dei servizi appaltabili, di seguito all’affidamento dell’Accordo 
Quadro, mediante successivi contratti attuativi, in € 400.000,00 (oltre IVA) così come 
determinato nella determinazione dirigenziale prot. n. 3369/RI del 22.12.2021. 
 

Art. 5 
Autorizzare la spesa massima di € 400.000,00 (oltre IVA) che trova imputazione e copertura sul 
“Fondo verifiche e gestione merci” (FD_VERGESMER) – centro di costo DZ20201000 
(Direzione Regionale Sicilia), codice articolo F01.0002.0001; 
 

Art. 6 
Approvare, quali documenti di gara, il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara ed i 
relativi allegati, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento anche se non 
materialmente allegati e che si trovano agli atti dell’Ufficio Affari Generali - Sezione Acquisti. 
 

Art. 7 
Individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Lucilla Cassarino, 
Dirigente dell’Ufficio Affari Generali.  
 
 
                     Il DIRETTORE TERRITORIALE 
                             Luigi Liberatore 
                      firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


